
PROGRAMA 



DIA 10 DE OCTUBRE DE 1990 
9,30 horas.- Recepción de cursillistas. 

10,00 horas.- Inauguración 

10,30 horas.- Conferencia 
BIOLOGIA DE LA CICATRIZACION 
F. González Hermoso 

11,30 horas.- Descanso 

12,00 horas.- Anastomosis digestivas en cirugía 
experimental 

Moderador: P. Parrilla Paricio 
Ponentes: F. Asencio Arana 

E. García Granero 
A. V ázquez Prado 

Discusión expertos: J. L. Ponce Marco 

13,30 horas.- Comida 

E. Artigues Sánchez de Rojas 
R. Díaz Femenía 
E. Martínez Más 
F. Checa Ayet 
F. Ripoll Orts 

15,00 horas.- Anastomosis digestivas 
Moderador: J. L. Balibrea Cantero 

Principios Técnicos: F. Gómez-Ferrer Bayo 
Sutura manual: M. del Pozo Rodríguez 

Sutura mecánica: S. Sancho R. Fornos 
Discusión expertos: D. Dávila Dorta 

J. Ortega Serrano 
A. Espí Macías 

16,30 horas.- Descanso 

C. Zaragoza Fernández 
A. García-Vilanova Comas 
P. García-Moncó Carra 

17,00 horas.- Anastomosis digestivas no cólicas 
Moderador: J. Puig Lacalle 

A. Esófago-gástricas: F. Delgado Gomis 
A. Gastro-intestinales: R. Calpena Rico 

A. bilio-digestivas: J. Olsina Pavía 
Cirugía de la Papila 

y del Wirsung: L. Fernández Cruz 
Discusión expertos: L. Olavarrieta Masden 

R. Fabra Ramis 
R. Villalba Caballero 
E. Fuster Diana 
M. Caray Burdeos 

DIA 11 DE OCTUBRE DE 1990 
9,30 horas.- Anastomosis digestivas cólicas 

Moderador: M. Devesa Múgica 
Anastomosis colo-cólicas: J. de Diego Carmona 

Anastomosis colo-rectales: M. Diego Estevez 
Anastomosis iled-anales: V. Roig Vila 

Confección de reservorios: J. Martí Rague 
Discusión expertos: V. Rodríguez Miquel 

J. García Romero 

11,00 horas.- Descanso 

11,30 horas.- Colostomías 

E. Malina Nogales 
M. Silvestre Alcaide 
P. García Peche 
B. Flor Civera 

Moderador: J. Martí Rague 
Indicaciones actuales: J. Hebreros Sanmartín 

Técnicas de colostomía: F. Manuel Nogueras 
Posibilidades actuales de 

evitar la colostomía: M. Devesa Múgica 
Cuidados del colostomizado: F. Guevara 

Discusión expertos: J. Fernández Rego 
J. Canet Guardiola 

13,30 horas.- Comida 

15,00 horas.- Cirugía Hepática 

E. Boldo García 
F. Puchades Gil 
V. Casp Vanaclocha 
F. Azcárraga Testar 

Moderador: E. Moreno González 
Ventajas de la Ecografía 

peroperatoria: C. Pera Madraza 
Técnicas de sección parenquimatosa: J. Mir Pallardo 

Anastomosis en el 
transplante hepático: 

Técnicas de sutura del bazo: 
Discusión expertos: 

C. Margarit Creixell 
C. Ballesta López 
B. Camps Vilata 
L. Olavarrieta Masdeu 
J. Todolí 
J. M. Señer Penalva 
M. Romero Simó 
M. García Botella 

17,30 horas.- Cierre de la pared abdominal 
Moderador: J. Muñiz González 

Cierre primario: A. Baltasar Torrejón 
Cierre diferido: D. Dávila Dorta 

Tratamiento de la evisceración: D. Rodero Rodero 
Tratamiento de la eventración: J. Navarro Navarro 

Discusión expertos: A. García Vilanova 
C. V ázquez Albadalejo 
F. Fernández !barra 
J. M. Ivorra Cano 
J. Precioso Estiguín 
M. C. Muñoz Alonso 

1 

1 

1 

1 

1 

~ 



COLABORAN LOS PROFESORES Y DOCTORES: 

Artigues Sánchez de Rojas E. . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Asensio Arana F. . . . . . Hosp. Arnau de Vilanova VALENCIA 
Azcárraga Testor F. . . ... Hosp. General Univ. VALENCIA 
Balibrea Cantero J.L. ..... Facultad de Medicina MADRID 
Ballesta López C. . . . . . . Hospital Bellvitge BARCELONA 
Baltasar Torrejón A. . . . . Hosp. Virgen de los Lirios VALENCIA 
Boldo García E. . ........... Clínica Gran Vía CASTELLON 
Calpena Rico R. . . . . Facultad de Medicina ALICANTE 
Canet Guardiola J. . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Camps Vilata B. . . . Facultad de Medicina VALENCIA 
Casp Vanaclocha V. . Hospital Onteniente VALENCIA 
Checa Ayet F. Hosp. General Univ. VALENCIA 
Dávila Dorta D. . . . . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
De Diego Carmona J. Hospital Móstoles MADRID 
Delgado Gomis F. . . . . . . Hospital Dr. Peset VALENCIA 
Del Pozo Rodríguez M. . Hosp. Virgen de la Arreixaca MURCIA 
' ~sa Múgica M. . . Hosp. Ramón y Caja[ MADRID 
L __ ¿ Femenía R. . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Diego Estévez M. . . . . . . .. Hospital de Elche ALICANTE 
Espí Macías A. . . . Facultad de Medicina VALENCIA 
Fabra Ramis R. . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Fernández Cruz L. Facultad de Medicina BARCELONA 
Fernández Ibarra F. . .. Clínica Gran Vía CASTELLON 
Fernández Rego J. Hospital La Fe VALENCIA 
Fuster Diana E. . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Garay Burdeos M. . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
García Botella M. . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
García Granero E. Facultad de Medicina VALENCIA 
García-Moncó P. Hosp. General Univ. VALENCIA 
García Peche P. . . . . . . . . Hospital de Elche ALICANTE 
García Romero J. . . . . . Hosp.General Univ. VALENCIA 
García Vilanova A. . . . . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
García- Vilanova Comas A. . Hosp. Gral. Univ. VALENCIA 
Gómez-Ferrer Bayo F. . . . Facultad de Medicina VALENCIA 
González Hermoso F. . Facultad de Medicina TENER/FE 
Guevara F. . . . . . . . . . .... Hospital Txagorritxu VITORIA 
Hebreros San Martín J. Hospital San Millán LOGROÑO 
Ivorra Cano J. M. . . . ..... Hosp. General Univ. VALENCIA 
Manuel Nogueras F. Hosp. Sta. Cruz y S. Pablo BARCELONA 
Margarit Creixell C. . . . Hosp. Vall d'Hebron BARCELONA 
Martí Ragué J. . . . ... Hospital Bellvitge BARCELONA 
Martínez Más E. . . Hosp. Arnau de Vilanova VALENCIA 
Mir Pallardó J. . . . . . . ... Hospital La Fe VALENCIA 
Molina Nogales E. . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Moreno Gonzalez E. Hosp. 12 de Octubre MADRID 
~üiz González J... Hosp. G. Marañón MADRID 

oz Alonso M. C. . Hosp. General Univ. VALENCIA 
~avarro Navarro J. . . ... Hosp. General CASTELLON 
Olavarrieta Masdeu L. . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Olsina Pavia J. . . Hosp. Vall d'Hebron BARCELONA 
Ortega Serrano J. . . . Facultad de Medicina VALENCIA 
Parrilla Paricio P. . . . . . . . . . Facultad de Medicina MURCIA 
Pera Madraza C. . . . . . . . Hospital Princesa Sofía CORDOBA 
Ponce J. L. ..... Hospital Dr. Peset VALENCIA 
Precioso Estiguín J. . ... Hosp. General Univ. VALENCIA 
Puchades Gil F. . . . ..... Hosp. General Univ. VALENCIA 
Puig Lacalle J. . . . Hosp. Sta. Cruz y S. Pablo BARCELONA 
Ripoll Orts F. . . . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Rodero Rodero D. . ... Hospital La Fe VALENCIA 
Rodríguez Miquel V. . . . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Roig Vila V. . . . . . . . . . Hospital de Sagunto VALENCIA PROGRAMA 
Romero Simó M. . . . . . . . Hospital Gran Vía CASTELLON 
Sancho Rodríguez-Pomos S. . ... Hospital La Fe VALENCIA 
Señer Penalva J. . . . . ... Hospital La Fe VALENCIA 
Silvestre Alcaide M. Hosp. General Univ. VALENCIA 
Todolí Faubell J. . . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Vázquez Albadalejo C. . Hospital del l. V. O. VALENCIA 
Vázquez Prado A. . . . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Viciano Pascual V. N. . . Hosp. Lluis Alcanyis VALENCIA 
Villalba Caballero R. . . Hosp. General Univ. VALENCIA 
Zaragoza Fernández C. Hosp. General Univ. VALENCIA 


